
 
Motie 2 is met 1 stem voor (Forum voor Democratie) en 30 stemmen tegen (VLP Roosendaal, 

Roosendaalse Lijst, VVD, GroenLinks, CDA, PvdA, D66, Burgerbelangen Roosendaal en Vitaal 

Liberaal) verworpen.  

 
MOTIE – nr. 2 

   Gedegen plan van aanpak hoe om te gaan met overlast in en rond het AZC 
 
De gemeenteraad van Roosendaal in vergadering bijeen op 7 maart 2024, gehoord hebbende de 
beraadslagingen over de mogelijke komst van een AZC. 
 
Constaterende dat: 

• Het college al enige tijd in overleg is met het COA om een AZC van maximaal 300 personen 
voor vier jaar te huisvesten in de gemeente Roosendaal; 

• In en rond AZC’s de leefbaarheid, veiligheid en woongenot onder druk kan komen te staan; 

• Uit cijfers blijkt dat er jaarlijks duizenden meldingen zijn van incidenten in en rond AZC’s en 
misdrijven door bewoners van AZC’s; 

• Het een kleine minderheid betreft die (meermaals) in de fout in gaat; 
 
Overwegende dat:  

• Kabinet Rutte 4 is gevallen vanwege het immigratiebeleid; 

• Immigratie een gevoelig onderwerp betreft waarover duidelijkheid m.b.t. de gang van zaken 
wenselijk is; 

• Het daarom wenselijk is om voor de komst van een AZC duidelijke afspraken met het COA te 
maken over het beperken van overlast en criminaliteit en het reageren op mogelijke 
incidenten op en rond het AZC, zoals afspraken over: 

o fysieke en sociale veiligheidsmaatregelen; 
o het monitoren van de veiligheid (en waar nodig bijsturen van maatregelen);  
o het waarborgen van de samenwerking (en een goede uitwisseling van informatie); 
o een adequate, gemeenschappelijke respons op mogelijke incidenten en 

veiligheidsvraagstukken; 
o hoe om te gaan met mensen die ernstige strafbare feiten plegen. 

 
Van mening zijnde dat:  

• Een gedegen plan van aanpak de raad duidelijkheid geeft over hoe kan worden opgetreden 
tegen overlast gevende en onwenselijke situaties in en rond het AZC; 

• Een gedegen plan van aanpak inwoners tegemoet komt door duidelijkheid te geven over hoe 
de gemeente en het COA de leefbaarheid, veiligheid en het woongenot willen waarborgen; 

 

Besluit:  

Verzoekt het college om: 

1. Een gedegen plan van aanpak op te stellen met daarin duidelijke afspraken om overlast in en 
om het AZC te beperken/te voorkomen;  

2. Dit plan van aanpak gelijktijdig met het raadsvoorstel over de locatiekeuze aan de raad voor 
te leggen;  

3. De kosten te verwerken in de Bestuursrapportage 2024. 
 

En gaat over tot de orde van de vergadering. 

 

Namens, 

Forum voor Democratie, Corrie van Leerzem  


